1

Estado de Mato Grosso.
CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro - Tel: 0xx66-3431-2587.

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA 943ª da Legislatura 2017/2020.
Terça Feira, 19 de março de 2019 ás 19h00 horas.

Local: Plenário João Alves Filho da Câmara Municipal  de Guiratinga - MT.

I. Parte - Expediente para Leitura:

Ata nº. 942 da Sessão Ordinária realizada no dia 12 de março 2019.

Projeto de Lei nº. 003/2019, de autoria do Vereador Dinivaldo Lima. “Denomina o Carnaval de Rua
tradicional de Guiratinga  com o nome GUIRAFOLIA.”

REQUERIMENTO nº. 002/2019, autor Vereador Sinval Vilela, REQUER, do Exmo. Senhor Prefeito
Municipal, que encaminhe à Câmara Municipal de Guiratinga as seguintes informações: A) Cópia da
relação dos motoristas lotados na Secretaria de Educação do Município de Guiratinga - MT.

Vereador Dinivaldo Lima: Indicação nº. 004/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, ges-
tão ATRAVÉS DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar serviços de abertura de
Ruas e Avenidas que se encontram no mapa geográfico do Município, com localização nas proximi-
dades da Praça elevada com a Rodovia MT/270, na região que esta sendo construída uma empresa.
Indicação nº. 005/2019. Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão ATRAVÉS DA SECRETA-
RIA DE OBRAS E SERVIÇOS, no sentido de realizar serviços de recuperação na cabeceira da ponte
sobre o Córrego que interliga a Vila Jacarezinho ao Bairro Santa Cruz e realizar serviços de recupera-
ção com patrolamento e encascalhamento das Ruas e Avenidas da Vila mencionada.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Guiratinga, no uso de suas atribuições legais, CONSULTA o
Plenário da Casa de Leis, da possibilidade da realização de Audiência Pública das ACS - Agente
Comunitária de Saúde e ACE – Agente Comunitário de Endemias do Município de Guiratinga - MT. A
Audiência servirá para discutir e debater a regularização do vinculo jurídico dos ACS e ACE contrata-
dos após o ano 2006 e implantação do adicional de insalubridade conforme disciplina a Lei
13.342/2016.

Ordem do Dia:

 Ata nº. 942 da Sessão Ordinária realizada no dia 12 de março 2019. APROVADO POR UNA-
NIMIDADE.

 Projeto de Lei nº. 003/2019, de autoria do Poder Executivo. “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a adquirir 01 (uma) área de terra urbana para ampliação da área da obra de cons-
trução da estação de tratamento de esgoto da cidade de Guiratinga/MT e dá outras provi-
dencias”.    APROVADO POR UNANIMIDADE.

 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Guiratinga, no uso de suas atribuições legais,
CONSULTA o Plenário da Casa de Leis, da possibilidade da realização de Audiência Pública
das ACS - Agente Comunitário de Saúde e ACE - Agente de controle de Endemias do Muni-
cípio de Guiratinga - MT. A Audiência servirá para discutir e debater a regularização do vincu-
lo jurídico dos ACS e ACE, contratados após o ano 2006 e implantação do adicional de insalu-
bridade conforme disciplina a Lei 13.342/2016. APROVADO POR UNANIMIDADE.

Estado de
Mato Gros-
so

CÂMARA
MUNICI-
PAL DE
GUIRA-
TINGA
CNPJ Nº
03.545.217/0001
-75
Praça da Bandei-
ra nº 01, Centro
– Tel: 0xx66-431-
2587.

Guiratinga
MT., 17 de

fevereiro de
2003.

Of. nº
029/03.
Ao Exmo. Sr.
Jair Mariano
DD. Presi-
dente do
Intemat.
Em Cuiabá
MT.

Faz:
/SOLICITAÇÃ
O

E

2

 Projeto de Lei nº. 003/2019, de autoria do Vereador Dinivaldo Lima. “Denomina o Carnaval
de Rua tradicional de Guiratinga  com o nome GUIRAFOLIA.”  PROJETO ENCAMINHADO ÀS
COMISSÕES.

Biênio 2019/2020
Rinaldo Antonio Monteiro              Marcelo Oliveira Dourado

-Presidente-                               1º Secretário

              José Pereira Neto                     José Serafim Ribeiro de Moraes
                                   Vice Presidente                                  2º Secretário